

Oficio: PRDTLX/UT-14-2024.

Asunto: Respuesta a solicitud de información 291333724000029.

Tlaxcala, Tlax., a 22 de julio de 2024.

USUARIO ALFREDO LÓPEZ Y/O ALFREDO.

P R E S E N T E:

De conformidad con los artículos 123 y 126 de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de Tlaxcala, damos respuesta a su solicitud con número de control **291333724000029**, de fecha 02 de julio de 2024, realizada a través de la Plataforma Nacional de Transparencia, y que a la letra dice lo siguiente:

Conforme a mi derecho de acceso a la información pública manifestado en el artículo 6to constitucional; Solicito se me informe cual fue el monto autorizado y otorgado a su partido para la elección del pasado 2 de junio, llevado a cabo en nuestro estado. De igual manera una vez informado el monto total autorizado y entregado a su partido, solicito se me desglose cual fue el monto otorgado a cada uno de los candidatos a presidentes municipales (desglosar lo referente a los 60 municipios), y a cada uno de los candidatos a diputados locales (desglosar cada uno de los 15 distritos locales) , cabe destacar que este desglose solicito venga con la comprobación que acredite que cada uno de los candidatos recibió dicho financiamiento; es decir la versión pública del cheque, transferencia o equivalente de este recurso público a nombre del candidato previamente registrado ante en Instituto Tlaxcalteca de Elecciones, mismo con el cual se hará el cruce de la información que me sea entregada. Cabe destacar que esta información la solicito en digital y en el formato en el que tenga la información (no documento a doc), de igual manera reiterar que esta información no puede ser clasificada como reservada o confidencial, derivado de que se trata de la aplicación de recursos públicos y la información que contenga algún dato personal se esta solicitando en versión pública.

Por lo que, en atención a su solicitud, le presentamos la siguiente información proporcionada por la Coordinación de Patrimonio y Recursos Financieros del Partido de la Revolución Democrática:

Con fecha 12 de enero de 2024 se aprobó el Acuerdo del Consejo General del Instituto Tlaxcalteca de Elecciones ITE-CG 05/2024 por el que se ordena difundir, el gasto calendarizado previsto para el financiamiento de los partidos políticos registrados y acreditados ante este instituto, para el ejercicio fiscal 2024, en el cual, en su anexo 3 se puede apreciar la designación del presupuesto asignado al Partido de la Revolución Democrática para las actividades tendientes a la obtención del voto, tanto para Diputaciones Locales y Ayuntamientos, tal y como se establece en la Ley de Instituciones y Procedimientos Electorales, los cuales puede consultar en los siguientes enlaces:

ACUERDO ITE-CG 05/2024.

<https://drive.google.com/file/d/17t7Ny8wzTWD80Ur0wmy52ygLdWz6zoBw/view?usp=sharing>

ANEXO DEL ACUERDO ITE-CG 05/2024.

https://drive.google.com/file/d/10D0sYz_HmpMN5FrmANFPctQULCXdESpZ/view?usp=sharing

Con fecha 26 de marzo de 2024, se aprobó el Acuerdo ITE-CG 36/2024, por el cual se aprueba el monto y distribución de financiamiento público para actividades de obtención del voto, para la elección de diputaciones locales e integrantes de ayuntamientos en el estado de Tlaxcala, correspondiente a cada partido político para el proceso electoral local ordinario 2023-2024.

En los siguientes enlaces, podrá consultar el acuerdo y los anexos correspondientes:

ACUERDO ITE-CG 36/2024.

<https://drive.google.com/file/d/1cCO9n16Hwt0wXRR-9boXCWWu7eVBkwyo/view?usp=sharing>

ANEXO 1 DEL ACUERDO ITE-CG 36/2024.

<https://drive.google.com/file/d/1mC-AmPTtHnyDgOawPwGk3pbleMDEy0s/view?usp=sharing>

ANEXO 2 DEL ACUERDO ITE-CG 36/2024.

https://drive.google.com/file/d/1nM2GlgGJ4cG7l74Y8ceKSj1cubkb_Ou4/view?usp=sharing

Siendo así, reiteramos que la asignación de presupuesto para cada uno de los quince distritos locales, así como para los ayuntamientos en los que el Partido de la Revolución Democrática ha participado, se ha realizado conforme a lo establecido por la autoridad electoral, quedando de la siguiente manera:

ASIGNACIÓN PARA LOS DISTRITOS LOCALES.

CABECERA DISTRITAL	MONTO DESTINADO
01 San Antonio Calpulalpan	\$39,926.31
02 Tlaxco de Morelos	\$41,618.55
03 Santiago Tetla	\$41,406.87
04 Apizaco	\$41,763.13
05 San Nicolás Panotla	\$43,960.48
06 Ixtacuixtla de Mariano Matamoros	\$43,573.11
07 Tlaxcala de Xicohténcatl	\$49,730.21
08 San Bernardino Contla	\$42,769.08
09 Santa Ana Chiautempan	\$44,839.53
10 Huamantla	\$41,056.10
11 Huamantla	\$38,582.40
12 San Luis Teolocholco	\$44,028.20
13 Zacatelco	\$44,136.78
14 San Francisco Papalotla	\$41,877.82
15 Vicente Guerrero	\$38,687.32
TOTAL	\$ 637,955.89

ASIGNACIÓN PARA LOS AYUNTAMIENTOS EN LOS QUE EL PARTIDO HA PARTICIPADO.

MUNICIPIO	MONTO DESTINADO
Amazac de Guerrero	\$8,347.14
Apetatitlán	\$12,054.02
Apizaco	\$63,666.81

Calpulalpan	\$35,299.18
Cuapiaxtla	\$10,981.58
Cuaxomulco	\$4,554.23
Chiautempan	\$53,328.51
Españita	\$6,991.84
Huamantla	\$67,489.00
Ixtacuixtla	\$29,024.64
Mazatecochco	\$7,807.25
Contla de Juan Cuamatzi	\$27,094.79
Tepetitla de Lardizabal	\$15,533.98
Sanctorum de Lázaro Cárdenas	\$6,302.90
Nanacamilpa de Mariano Arista	\$13,434.84
Acuamanala de Miguel Hidalgo	\$4,903.78
Panotla	\$20,260.24
San Pablo del Monte	\$58,030.98
Santa Cruz Tlaxcala	\$16,150.73
Tenancingo	\$8,984.93
Teolocho	\$17,819.79
Tepeyanco	\$9,185.33
Tetla de la Solidaridad	\$23,346.72
Tetlatlahuca	\$9,499.19
Tlaxcala	\$74,595.32
Tocatlán	\$4,497.50
Totolac	\$16,947.74
Tzompantepec	\$11,976.25
Xaloztoc	\$17,401.61
Papalotla de Xicohtencatl	\$22,739.13
Xicohtzinco	\$10,980.66
Yauhquemehcan	\$25,876.85
Zacatelco	\$33,946.73
Santa Apolonia Teacalco	\$3,630.94
Santa Cruz Quilehtla	\$5236.86
San Juan Huactzinco	\$5420.79
Santa Catarina Ayometla	\$7,067.89
Santa Isabel Xiloxotla	\$3,432.37
San José Teacalco	\$3,630.94
San Francisco Tetlanohcan	\$8,276.68
La Magdalena Tlaltelulco	\$13930.80
San Damian Texoloc	\$4,498.41
Santa Ana Nopalucan	\$5,838.97
San Lorenzo Axocomanitla	\$3,921.01

Benito Juárez	\$4,995.29
---------------	------------

En cuanto al presupuesto asignado a Presidencias de Comunidad, el Instituto Tlaxcalteca de Elecciones no destina financiamiento público para la elección de estos cargos.

Para finalizar, la documentación que solicita relacionada con el desglose de los gastos realizados por cada candidato del Partido, si bien es cierto que no puede ser en su totalidad clasificada como reservada, no se le puede proporcionar en este momento debido a que aún se encuentra en revisión por parte de la Unidad Técnica de Fiscalización adscrita al Instituto Nacional Electoral, esto en atención a los plazos establecidos en el artículo 290 del Reglamento de Fiscalización del INE, por lo que en cuanto se establezca el dictamen correspondiente a su valoración y calificación, se le proporcionará sin mayor inconveniente.

Sin otro particular y en espera de satisfacer su consulta, reciba un cordial saludo.

ATENTAMENTE:



LIC. SEBASTIAN VIDAL ORTIZ.

**TITULAR DE LA UNIDAD DE TRANSPARENCIA Y ACCESO A LA
INFORMACIÓN PÚBLICA DEL PARTIDO DE LA REVOLUCIÓN
DEMOCRÁTICA EN TLAXCALA.**